УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМ ИНИСТРАЦИИ БОРОДА ТУЛЫ

ПРИКАЗ

от » января 2022г. ^ $  - '  осн'

О создании Центров образования естественно
научной и технологической направленностей
«Точка роста» в муниципальном образовании
город Тула в 2022 году

В соответствии с приказом министерства образования Тульской области
от 29.11.2021 № 1526 «О создании Центров образования естественно-научной
и технологической направленности "Точка роста в 2022 году», в целях
обеспечения в муниципальном образовании город Тула реализации
мероприятий федерального проекта «Современная школа» национального
проекта «Образование», регионального проекта «Современная школа»
приоритетной региональной программы «Образование», государственной
программы Тульской области «Развитие образования Тульской области»,
утвержденной постановлением правительства Тульской области от 01.02.2019
№ 39, на основании распоряжения правительства Тульской области от
17.12.2020 № 999-р «Об утверждении Концепции создания в Тульской области
Центров образования "Точка роста"»

ПРИКАЗЫВАЮ :

1. Утвердить:
1.1. Перечень образовательных организаций, на базе которых в 2022 году

будут созданы Центры образования естественно-научной и технологической
направленности «Точка роста» (далее - Центры «Точка роста»)
(Приложение № 1);

1.2. Комплекс мер (дорожная карта) по созданию и функционированию
Центров «Точка роста» (Приложение № 2);

1.3. Перечень индикаторов и показателей реализации мероприятий по
созданию и функционированию Центров «Точка роста» (Приложение № 3);

1.4. Медиаплан по информационному сопровождению создания Центров
«Точка роста» (Приложение № 4).

2. Руководителям общеобразовательных организаций, на базе которых
будут созданы Центры «Точка роста», в соответствии с настоящим приказом,
приказом министерства образования Тульской области от 29.11.2021 № 1526
«О создании Центров образования естественно-научной и технологической

направленности «Точка роста» в 2022 году», распоряжением Министерства
просвещения Российской Федерации от 12.01.2021 № Р-б «Об утверждении
методических рекомендаций по созданию и функционированию в
общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности и
малых городах, центров образования естественно-научной и технологической

направленностей» обеспечить:
2.1.  Полное и своевременное выполнение мероприятий по созданию

нормативной, материально-технической и кадровой базы для создания

Центров «Точка роста» (Приложение № 2);
2.2. Достижение показателей реализации мероприятий по созданию и

функционированию Центров «Точка роста» (Приложение 3);
2.3. Выполнение комплекса мер по информационному сопровождению

создания Центров «Точка роста» (Приложение № 4),
9 4 Последующее функционирование и развитие Центров «Точка роста»;
3 Муниципальному казённому учреждению «Центр непрерывного

повышения профессионального мастерства педагогических работников города
Тулы» (Честных А.С.) оказать содействие в создании и функционировании

Центров «Точка роста» в части:
3.1. Повышения квалификации руководителей и педагогов Центров «Точка

роста»;
3 2 Организации информационной поддержки проведения мероприятии по

созданию и функционированию Центров «Точка роста» на электронных

информационных ресурсах.
4. Отделу финансового планирования, исполнения бюджета и контроля

управления образования администрации города Тулы (Комарова Н.В.)
обеспечить контроль и координацию реализации мероприятий по созданию,
функционированию и развитию Центров «Точка роста», в части обеспечения
своевременного финансирования расходов по обновлению материально-
технической базы для формирования у обучающихся современных

естественно-научных и технологических навыков.
5. Отделу развития образования управления образования администрации

города Тулы (Пряхина Е.Н.) обеспечить контроль и координацию реализации
мероприятий по созданию, функционированию и развитию Центров «Точка
роста» в части исполнения медиаплана по информационному сопровождению
создания Центров «Точка роста», создания и реализации
общеобразовательных общеразвивающих программ, осуществления учебно-

воспитательного процесса в Центрах «Точка роста».
6. Заместителю начальника управления образования администрации города

Тулы по финансово-экономической деятельности Мулдашевой Н.А.

обеспечить контроль и координацию реализации мероприятий по созданию
ЦентроГкТочка роста», в части своевременной подготовки проектно-сметной

документации и проведения ремонтных работ.
7 Контроль исполнения настоящего приказа возложить на заместителе

начальника управления образования администрации города
Юдину Ю.И., Евстратову О.В., заместителя начальника управлени^
образования администрации города Тулы по финансово-экономической

деятельности Мулдашеву Н.А. по компетенции.

Приложение 1 к приказу
управления образования

администрации города Тулы

Перечень общеобразовательных организаций, на базе которых будут
созданы Центры «Точка роста» в 2022 году

№
п/п

Наименование
общеобразовательной

организации

Адрес общеобразовательной
организации

Руководитель
образовательной

организации

1.

Муниципальное
бюджетное

общеобразовательное
учреждение «Центр
образования № 47»

Тульская область, Ленинский
район, п. Петелино, ул.

Парковая, д. 4

Еремеева Любовь
Анатольевна

2.

Муниципальное
бюджетное

общеобразовательное
учреждение «Центр
образования № 50»

Тульская область, Ленинский
район, Шатское сельское
поселение, п. Шатск, ул.

Ленина, д. 15

Сахно Александр
Борисович

Приложение 2 к приказу
управления образования

администрации города Тулы
от М . Т . О / . Д Л  -Чо / У

Комплекс мер (дорожная карта) по созданию и функционированию
Центров «Точка роста»

№
п/п

Наименование мероприятия
Срок

реализации
Ответственные

1. с

Утверждение перечня
)бразовательных организаций, на
базе которых в 2022 году будут
созданы Центры «Точка роста»

до 27.01.2022
Управление образования

администрации города Тулы

2.

Утверждение медиаплана
информационного

сопровождения создания и
функционирования Центров

«Точка роста»

до 27.01.2022
Управление образования

администрации города Тулы

3.
Формирование проекта

зонирования Центра «Точка
роста»

до 01.02.2022

Пряхина Е.Н., начальник отдела
развития образования управления

образования администрации г. Тулы
(контроль);

руководители Центров образования
(Приложение 1)

4.
Объявление закупок товаров,

работ и услуг для создания
Центра «Точка роста»

до 15.02.2022

Комарова Н.В., начальник отдела
финансового планирования,

исполнения бюджета и контроля
управления образования

администрации города Тулы
(контроль);

руководители Центров образования
(Приложение 1)

5.

Повышение квалификации
педагогов и сотрудников Центра
«Точка роста», обучение новым

технологиям преподавания
предметных областей:

«Естественнонаучные предметы»
«Естественные науки»,

«Математика и информатика»,
«Обществознание и

естествознание»,
«Технология»

Согласно
отдельному

графику

Сидорин В.В, начальник отдела
кадровой работы и делопроизводства

управления образования
администрации города Тулы

(контроль);
Пряхина Е.Н., начальник отдела

развития образования управления
образования администрации города

Тулы (контроль);
Честных А.С., директор

муниципального казённого
учреждения «Центр непрерывного

повышения профессионального
мастерства педагогических
работников города Тулы»;

руководители Центров образования
(Приложение 1)

6.

Проведение ремонтных работ по
приведению помещений Центра
«Точка роста» в соответствие с

фирменным стилем «Точка
роста»

до 16.08.2022

Мулдашева Н.А., заместитель
начальника управления образования

администрации г. Тулы по
финансово-экономической
деятельности (контроль);

руководители Центров образования
(Приложение 1)

7.
Закупка, доставка и наладка

оборудования до 23.08.2022
Руководители Центров образования

(Приложение 1)

8.
Организация набора детей,

обучающихся по программам
Центра «Точка роста»

до 01.09.2022
Руководители Центров образования

(Приложение 1)

9. Открытие Центров «Точка роста» до 15.09.2022*

Управление образования
администрации города Тулы;

руководители Центров образования
(Приложение 1)

* Сроки реализации мероприятий могут быть скорректированы.

Приложение № 3 к приказу
управления образования

администрации города Тулы
от / f f . O / . Л Я А А ь  / У

Минимальные индикаторы и показатели реализации мероприятий по
созданию и функционированию Центров «Точка роста»

№
п/п

Наименование индикатора
Значение

показателя на
2022 год

Значение
показателя на

2023 год

Значение
показателя на

2024 год

с

1.

Доля обучающихся
>бщеобразовательной организации,
осваивающих два и более учебных

предмета из числа предметных
областей «Естественнонаучные

предметы», «Математика и
информатика», «Обществознание и
естествознание», «Технология» и

(или) курсы внеурочной
деятельности

общеинтеллектуальной
направленности и использованием

средств обучения и воспитания
Центра «Точка роста»

Не менее
50%

Не менее
70%

100%

2.

Доля обучающихся
общеобразовательной организации,

осваивающих дополнительные
образовательные программы

технической и естественнонаучной
направленностей с использованием

средств обучения и воспитания
Центра «Точка роста»

Не менее
30%

Не менее
40%

Не менее
60%

3.

Доля педагогических работников
Центра «Точка роста», прошедшие

обучение по программам из
реестра программ повышения
квалификации федерального

оператора

100% 100% 100%

>, * 3
t3 г
C l  o  a

- Ц *
: ° 9 s «

s I  «?•
§ I Ё*4I  g. g
S' F i  t— s

ec03

4

* S
s  3 X £
Й о3 VD
5 s .Я )Я

с О
CQ
CQ

я о
Си
Ч ‘■с я

5 «о, я о ч ч й я  ч
О  s

Чях
В «§Й ш
о  °4  я
О Q.
Й *£>я о я w о w о. кЯ Xо <и
5 |
*  S.

я>»

ччоСиос
яяяч

Xяяя

я ч
СиЧ t—
Оя

« a  s
х £4 я X яч г ч

х  ^
Ш ч
5  ч

£
Xя
ся
с

Чяя
УчЯ «4 х
й  ЯЯ Ч >> я
Я О
5 s5 Ос
па 'Й о °
3сяюо

сяо
-Xисяяч

ч ч  о ся оU
я я
я
л ^  -
е - н  <
Уя
я я

ччосяоя

яо
СЯияу

ч U

а 2Г

^ х ч
3 Ч g
В 2 я  >> ь  J
f- S

■Zч
5
(D
о

£

я
яч
уо
Я"

В1

у я о о.и у
О Ч ►г X Чн X

я
вч нСЯо я
<U X сяя

йч
У 47"

очо

яяя
Учя>л
юо
чяяч
2сяо
"©•

S Я
го
Н Ко ог. Ок ^ й О

02о
оцСЗ
QJс

8 ^
« 2 °  о !Я Ч

яяЯ X ч ч
^  СЯ ч5 ч >я

У ч  Я у
Ч ч Я X

о
Я о ч С ч ~у  в
h очяо

яо я ч
^  ч
СЯ Ую я о

я я
Уч я
Ч Н- —О- 9  нОЯ Ч £;

С5; •>"у ч Е—ч Ч ч
Ч S §
° § яч

X
я
35 яЯ  Чч Ву  ч

)Я

йяо
соя я ч яа  о. ся оюо

3 СЯ ч
юо

У
яяин
Уч
У

W )Кя SS

ч я  и
' а  очоо
У
со

нкя ся яо
С и  О -
СХ У

я  я
Я чСЯ У

У
У

я
К
2
о
<1> н3 а>
CQ X  wа. s  н <и Д
°  н п
v  ь2 8S

о<Dа. -о X X

о
« 15 кН £cs: <и
х д о- aС Xо «
6  я
%

иояоячч
Уя
яя

чн
Уося
чXто

вочся
Уя
УX

X ^  К CQл- оОцS Р
й к

У  ч

У 2
Ч  Я  СО хя я ся ч; я

иосяоч
2яч

ся
Уч
У

В ю я
§  °  а
о X  я  ^
ся

яяяя Wч я
Т  ч ч я я Шч г ч

- 4  СЯ

ш g
§ ч
я t
X °  Wся
с

о?яя
Уч» W4 X ^  яв  ч>> ш
w о
5 3

ччосяоя
яяяч

5 ся у 5 ю я
о °  =со ся ч S ся ю о

Ч

ся ч
О  Чч о
я  лУ  О
СЯ Uя

X 1  2
£ и Е

X д
3 ^
ь
8  ^
tr 2

иосяняУ
. . я -
2 яЯ ч Ч У >л Ч— ячояоX

ся

X uЧ S И Й о й
ч о ся чЮ XО си

X

я§ччаояЯ уо ся
X  2  н о

-0<

о О Ч Ч
в  &
О  X'

= ?
§ Iо C-U
0 й & * в  ?■ч о
S t
1  3я о-
ч х

'Р  У

Р ч
§ §
Я )ЯяяУ

вУ
я ч яоИ 2
Си О
У с

к
В хЯ ч у н Я )Яя ч . ч У ся g- ч ч
°  Я И

яосяУяч

яяяУх
ячУ
о ??Я Ч

WяячочУо

2 5 Я
3 1 §
2 S В4 ч Ю

8 с я
У

сяс
о
яяя4
5 а  о
-&1 я я

Уосяя

я В
2 2 X ч
5 CNJH о

2  ^

Я Й Ss  У  Н
«г-1 О-. d>
^  > ,  о
2  g у
и  Си 3

ч 5у Я
X

У
3
CQ<U Он 5<н(U
и оо

сЗ

В XВ Ч

2  ч2 ЮУ о ся е(
О сЧ Ч си Ч о у ю ч о

я
У

«  во В 03
Ч Я
& sр ч u  о  _ о 3* ся 2 Я  ч в w Q Ч

яУ>0яЧ мЯ г.
с

)Я X 03 S д

XsЯ
X те я_ H
сб Я
Я 00
г a

X  °-
W те
Cd
02 ^
s  оx °те
a

С

XЯ
X
Я
4
Ю «та s
&  Я
У  53 CQ
«  s
5 3s &
В  ^
о  °
a
a

юо

Е Е
те Оо аа тео я
я
“  Icd 5
CU
н  Но
5
кк
S
3cd

§ я *х  Я^ Й S
Я Ш Е
S  О щ
н а ^S  о .  о
=* Ю ^  О Q Е
Е а
О Г—
X о

Си

в 2 „
И В  У
О ю У
§ е- g
= * Й*-М ц-с

X cd
cd X
§  S
£  3си 2d

cd

cd
Я
cd

Си
О

-©■<
X

cd S
t; a) x s
o> x
CU qj
E  3

)H Я
3 S4 0П
E  E
О Л

И

S S'
3 кэ3 E E  HЯ w
И
о
X
В
E
E
О
S
E
E
s

X
M
4  я
E
E
E
X
В
E
E  CU o о си

О  ч

Я E
Q- T
T  w>4 cu
3  2
E
E
E
E

О
x  a
Я
Ч Ю
F) О

тео
н  . я

Я
Н СП
Е  К Е -

Е

Е
О
О
сисо
Е
О зх
Е  Я
7Д <о
£  Ч
Е  Еси си я о
t  КСЕ й
Е  Е

Яо
' S -

СО
Е
(О
Н

н
У Е
и  5
Е  Р
cd и

(N
(N

1 °
5S

U
<и н
2  w

я s
нси «и о

и  У
CU Е

Е
Е

В  Е  3
со CU хН cU w
О г- £

ЕС ЯU

зЯ эХ
Н g
Ч  |  cd
cd м  си уо

S
Е
Е

ю
Е

О с  CU В
^ X Е  О к4 >.
Е  й

5  "

хо
О ,
н
я
<и>

s  5  гя 22 5 оЯ со
□  cd
^  CL
П Ю §  О
о
>->

я ^
х  v
cd s
CQ X
О <и
со Xа §

Е

X
S
Е
Е те.. я
Е  Ч
Е Я
Е Еon

г а
X  си
Ш §

Я g
5  ^X о
W
си

X  <

Е
Н
CU
О
Я
(О
сио
но
е

Е
Е
Я
К х
х  g
2 зя
1 -  8
2  х

CQ X
—s Я

Я

S?
CQ «
cd s  си $
с  Е
> .  Е

1 а
S  CU
И ^о °
on
та
CU

юо

Е
чо
сиои
яя
Е
Е

Ете
си
н  t—
о

Ч
Е

Ё  У
Я Й х  те g g
н § » и. Е о5 си я 3 ю s
g  О
о
X

си

о*

я о̂
я  ^  -£г ю  v
3  cdя н
о> ^
о х
X
3

р=(
S
<и
си

я
0)я
х
о
3

о
с5
С
X
3

х
3я
X

<и
н
cd

О гО ч2 о
си о О °  й  о

Е Qv  Е
ё си
с- юcm о

теЕяЯ

н

Е  Ч
Е  g
Е  и
I CN

зте O' 13 о
I м

•и Яу нСи CD>, о
°  01 СО Е
CL Е

5
2
и
си нЕ О t
оо к  а
Р  Си я
I- си Хг
6  я о

X  °

Е

Яя
я
Е
S
сио

°  я
S  н

-  3 я-s- S °-
х  Е  Е
S e x
Г* >> ^
S  о н
S « :
3 o'Ё кз &
S e e  е я те
е  _ 2 4Е  О  Е

а
чя
<0 X

а
Е  Я
Ете
<и
Е-
Е
Е
С

_  те
Е Е
2  ^UQ Ю
о о

я>

те.. я
U х~ )Я Е

зЯ 53 Е
О О
й а
Е CU
Я Ю
Е О

Яа
Е  on
Я
Я

2 Iси 5
о  я  я

Ео
си
ня
яя

я
I

я 2 нН Е си
О Е  о О ft с
Е  «О в0 Н й1  £ о^  Я н о

е

Е
яяя
cd
2

<и
3
СО

я
X
Ея
няо —
2 о
о voа Е
13 а
о X

cd и
И я
и
о
S

и

Е
нсио
0J

сио00
ю
о

но Е
С 3Е Р  Е  С.

З Я  ^

г>
рЗs
02
<и
(=;
о

<и
3

т  S
ё 2
о ия
ч

f-. Е
Я

Е
X
Е

о
&я я

н 03яо Я
2 эЯ
« Яа я
я я
яя яя 2те оя
Е я
О на о

«3
Еа

о
ЕCU
Н ^
S Ё 24 ч
2 а
х  §

«  1
я  Н<и v
а

ю

П
р

ях
и

н
а

Е
.Н

.,
н

ач
ал

ь
н

и
к С*

Д

5 *=5Д  ссн S 5
s  а ,  5
Д  Е  Д
й ^  §
Оч я  о

§ 1 1
g I  ^
°  Й

О.
ю
о

Яч
о
о ,
о!_

а  оз
о  ч
н  о
X  Очи  оОч и

яЯ O'
я  С

< I
я  *  ^
-Г Д  ^

ДО
CU
м
Д
<и

д

Й

С  Д  03
Л с  ®
S  3  о
>> И йF-н Я -

Ч
О
ш
о
ж

LV
Я *  д  о;
оз 5м S3
°  2  S

оО. сз
ю  5  О S.

Я
я  2  н
Н л  Оч
о  в  о
о  Оч См и и
о  t  о .
х  S  о  Я Н

о
©

оUООч ЧгЧ(D ^
с  ^и" <U
Д X

Д >>
Д ГГ~)

§  сза  о
<L> (N 03 1
о  яО <N

О
(N

0-> ^
Д  *Н О
о  Воз а:
^  S

>  в

-3Я Оч
Я >-.
4> Н  >Я
с  Ы  4)
4 )  > 1  Н
Н Оч и
о  н  ^
° & а.
2  &  °
о  ю

д

на;
д
н
о
о
Д
Ч
ои

оЗ

Д X
Н Д о  и
о  о
д  н
д  Д
о
н
ои

оЗ
н 5о  оt-ч
я  ^ч!ч О)<  о

(N

S
4 )
я
я
4)
ч
я
я
4»
ч
4»

<D
Д
XндJ S
Оч) S
О
д
дд
О ч

_ .  Я
£  «  2 ш в  о
о  и
2  я
4> Н
О, О
О ^
Я '
я  «
Я Я
я
я
о
s<о

W
я
я
я
я
о
5  я
o ' ^
о  2

ю  §
°  о .
S с
>Д
о
О ч
н
од

д
д
д
д
о
Й
о .

ю
о
4>
я
я
4 )
чя
я
о ,

> ■

о . я
О  Ч

£ a
a  2
я

о  a s
§ о с

я
о
Оч
н
я
4»

х г

о - Р  3 с
' н  <  2

X ХГ
д

>>
Оч) и :0-»

2

О Д 1:33 ч 34 я о>-> н J2
Н  я  -

я
о  a

f—r Оч О§ ю  4
я
о
ы
>4
о .

«
я
я
й
я
о
чя
Оч

VO
о
4>
я
я
О
я
я

>>

я
ч
о
Оч
оU
я
я
я
я

а,
о
н
Ь4
о
о .
я
ч

Л г ^„ ч U
н  Н  < -
я  Й
ж Д

д
п
о
О ч
оU

2
с
с

я
о
Оч
и
4>

. .  д

а  Д

>, н  Е— £

чя
оя

O'

>.

41

я  S
ш S3
о  Й
Я о

§ f  Iя  v
о
ьг
О ч

О ч

4 )  Я

-я
н
о ,
оо Оч С яm  fl)  i t  ™И < Р (D

о 2 Р-

R яЯ О

' я
ояМ 34

н
о

©

д
X
д
о

г
о
д
д
<и
д
н  о
<D

р. д
с  2

Д  я
Д  (1ч)
<и
д
н
о
д
д

>>

д
д
н
оЛ
ч   ̂
о  S
2  з-
д  д
Д  с
а .  \ о
Д о

) Д  >53
<L> О
^  X
а  о
Я я
§  - д
н
о
ч
4>
О ч

я  о
Я 4)
ч  ч
>ч Я

f—1 я
я  я
Ч  о
О  >3
о .
о 2  Я

2 о
я  ё
я  VO5Я Й
2  о*■“• ГЛ

н

S  (U
s  5Д
Д  a
О ч 5

с* Д

L. д
о  ^
S в
я  в

I «а о

ч
ч
я
X2
4 1
я
о

(4
о
CN
я  я
Оч ч

ю
W
н
(I)

и

оU

а> нД Д (U 0)
<и
д <и

н(U
ч
д
д
а>

г 0ч) ^

О ч  ( J

о  о  Я о .
я  о  S  >4
о  К  s  В
* 2  §

д
нQ-)
о

д

4)Ян дя н
О ч о
fri он О ч
о д
41 X
О д

о
н

Оч)
дн д
о о
Оч) н

д
О ч
о ►—1

н

д
н
Очо

д
од
о

г х  Д
о  и  д
н
о
е

о
д
д
и
н
д
д
о
a

д
д
дд
и
о
х"
д
О ч
н

ю  д<
о  э
(U д
S  ^Д о
0-> о

X
д
д
о
Оч)
д
д
но
д
ндд
о
д
д
д

<и
н
X
а>о
О чд

э
Оч)
д
о
о

д
О ч
ь  д
(U

Оч)
н
о

ю
д  ^
Оч о
О fe
X
д  д
д

0-)
д

О ч  ю
Хлд

д
(U
ш

й  Й
Ч  4>

э
юо

Й Я f-1 и  о  J
^  о  й НОч
4»
д
д
Оч)
д
<и

^  я  н
Д  О

2 ° О ч С и
д
д
Оч)

Оч)
д
д
Оч)

Оч)

д  a
Д 2
н  д
д  <и
д  н
м  О

д
Оч)
1=3а>

o ' S

Н

н
Оч)д
а ,
0̂
н

д
н
0-)

44 О
Д  <D

2 204 Р
>> ja
о  g5 д
^  д

д -
о
о

О ч
яИя о

-  ь
я  ^
§ 2 о , я  о о.
Ч  Я
О о

оояяоя
я
я
2
Очо

1=
я
4>
4>

3
ю
о

4 )я
я
4 )
ч
*
о
я
о
о .
с
оо

L